Che la titolarità di un diritto dipendesse esclusivamente dalla volontà del soggetto era dimostrato, per Bonaventura, da numerose norme dello *ius civile*: un beneficio non può essere assegnato a chi non vuole accettarlo;<sup>17</sup> non si può essere obbligati a ricevere un dono o ad accettare un'eredità;<sup>18</sup> non si agisce per l'erede se non compiendo la sua volontà;<sup>19</sup> non si esercita il *dominium* senza *affectio tenendi* e non si acquista una proprietà senza *animus acquirendi* (infatti, chi non ha capacità di volere, come i minorenni e i folli, non può avere proprietà se non attraverso la volontà di un tutore; nemmeno se tenga fisicamente in mano qualcosa potrebbe dirsene proprietario, perché sarebbe come mettere una cosa in mano a uno che dorme).<sup>20</sup> Come in questi esempi, neanche i frati minori potevano dirsi proprietari dei beni per il solo fatto di servirsene, appunto perché mancava in essi l'intenzione di esserlo.<sup>21</sup>

<sup>14</sup> *Ibid.*, 11, 8, p. 313: «praecipue cum ipsi Fratres ius seu proprietatem rei alicuius sibi acquirere nulla ratione intendant».

<sup>15</sup> *Ibid.*, 11, 9, p. 313: «His autem, quae dicta sunt, suffragatur *legis naturalis* dictamen evidenter explicatum per *iura civilia*».

<sup>16</sup> Di questi stessi temi si fecero interpreti in modo analogo Ugo di Digne e Pietro di Giovanni Olivi: cfr. R. LAMBERTINI, *Apologia e crescita*, cit., pp. 52-64 e 153-169. Su Ugo di Digne v. A. SISTO, *Figure del primo francescanesimo in Provenza: Ugo e Douceline di Digne*, Firenze, Olschki, 1971, pp. 1-155. Sull'Olivi cfr. il libro di David BURR sopra citato (nota 2); R. LAMBERTINI, A. TABARRONI, *Dopo Francesco*, cit., pp. 77 ss. e l'ampia bibliografia elencata in Pietro di Giovanni OLIVI, *Scritti scelti*, Roma, Città nuova, 1989, pp. 49-61.

<sup>17</sup> D. 50, 17, 69: «*Invito beneficium non datur*». *Apologia pauperum*, cit., 11, 9, p. 313.

<sup>18</sup> D. 36, 1, 55 (53): «*Non est cogendus heres suspectam adire hereditatem [...]*». *Apologia pauperum*, cit., ivi.

<sup>19</sup> D. 29, 2, 20 pr.: «*et generaliter Iulianus scribit eum demum pro herede gerere, qui aliquid quasi heres gerit: pro herede autem gerere non esse facti quam animi: nam hoc animo esse debet, ut velit esse heres*». *Apologia pauperum*, cit., ivi.

<sup>20</sup> D. 41, 2, 1, 3; «*Furiosus et pupillus sine tutoris auctoritate non potest incipere possidere, quia affectionem tenendi non habent, licet maxime corpore suo rem contingant, sicuti si quis dormienti aliquid in manu ponat*». *Apologia pauperum*, cit., ivi.